

平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年7月30日

上場取引所 大

上場会社名 山喜株式会社

コード番号 3598 URL <http://www.e-yamaki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 宮本 恵史

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部門長

(氏名) 小林 淳

TEL 06-6764-2211

四半期報告書提出予定日 平成21年8月11日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 22年3月期第1四半期 | 4,582 | △7.9 | 200 | △6.0 | 176 | △24.1 | 160 | △28.5 |
| 21年3月期第1四半期 | 4,976 | — | 213 | — | 232 | — | 223 | — |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 22年3月期第1四半期 | 19.92 | — |
| 21年3月期第1四半期 | 27.85 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|-------------|--------|------|-------|------|--------|--------|----------|--|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 | 円 銭 | | |
| 22年3月期第1四半期 | 13,783 | 39.2 | 5,455 | 39.2 | 673.12 | 673.12 | | |
| 21年3月期 | 13,526 | 38.6 | 5,265 | 38.6 | 650.49 | 650.49 | | |

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 5,408百万円 21年3月期 5,226百万円

2. 配当の状況

| (基準日) | 1株当たり配当金 | | | | |
|------------|----------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 年間 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 21年3月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| 22年3月期 | — | — | — | — | — |
| 22年3月期(予想) | — | 0.00 | — | 4.00 | 4.00 |

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 | |
|--------|--------|------|------|------|------|------|-------|------|------------|--|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 | |
| 第2四半期 | 8,300 | △3.7 | 100 | 12.7 | 80 | △1.9 | 60 | 23.9 | 7.47 | |
| 連結累計期間 | 16,200 | 5.1 | 140 | — | 100 | — | 70 | — | 8.71 | |

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|-------------|------------|--------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 22年3月期第1四半期 | 8,046,233株 | 21年3月期 | 8,046,233株 |
|---------------------|-------------|------------|--------|------------|

| | | | | |
|-----------|-------------|---------|--------|---------|
| ② 期末自己株式数 | 22年3月期第1四半期 | 11,599株 | 21年3月期 | 11,599株 |
|-----------|-------------|---------|--------|---------|

| | | | | |
|----------------------|-------------|------------|-------------|------------|
| ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) | 22年3月期第1四半期 | 8,034,634株 | 21年3月期第1四半期 | 8,034,665株 |
|----------------------|-------------|------------|-------------|------------|

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期（平成21年4月1日から6月30日まで）における日本経済は、世界各国における政策協調や中国などでの需要拡大などにより、輸出に下げ止まりの兆しもみられるなど、最悪期は脱したとの観測がある中、雇用環境や個人消費については、先行きの不透明感から依然厳しい状況のまま推移しました。

当社グループの主要な得意先である大規模小売店舗における衣料品の販売動向は、リーマンショック以前の前年同期と比較し10%以上の減少となる先も多く、販売単価も低下傾向にあります。

このような環境の下、当社グループでは、中心アイテムであるドレスシャツの売上が前年同期と比べ8.4%減少するなど、売上金額は伸び悩んだものの、低価格にも対応できる当社の多様な海外生産背景や円高ドル安の為替環境を活かして売上総利益率を改善し、利益を確保しました。

この結果、第1四半期連結会計期間における売上高は45億82百万円と前年同期と比べ7.9%減少しましたが、原価の抑制により、営業利益は前年同期比6.0%減の2億円を確保しました。期初から四半期末にかけて外国為替が円高ドル安で推移したことにより、本邦で保有する外貨建て資産の為替差損を計上したため、経常利益は1億76百万円（前年同期比24.1%減）、四半期純利益は1億60百万円（同28.5%減）となりました。

セグメント別の業績は以下のとおりであります。

①事業の種類別セグメント

シャツ製造販売事業は、上述の要因により売上高45億74百万円（前年同期比7.9%減）、営業利益は1億98百万円（前年同期比5.4%減）となりました。

不動産賃貸事業については、1物件の借主の撤退により、売上高は7百万円（前年同期比22.2%減）、営業利益1百万円（前年同期比49.0%減）となりました。

②所在地別セグメント

日本国内においては、上述の諸要因により、売上高42億5百万円（前年同期比9.7%減）、営業利益1億83百万円（前年同期比11.4%減）となりました。

アジア地域においては、タイ山喜の生産抑制などにより売上高は8億2百万円（前年同期比9.6%減）と減少しましたが、営業利益は1百万円と前年に比べ改善しました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における総資産は137億83百万円で、前連結会計年度末比2億57百万円増加しました。これは売掛債権の増加等によるものであります。なお、当第1四半期連結会計期間における重要な資産の変動はありません。

負債合計は、83億28百万円で前連結会計年度末比66百万円増加しました。これは未払費用の増加等によるものであります。

純資産合計は54億55百万円となり、前連結会計年度末比1億90百万円増加しました。これは四半期純利益1億60百万円を計上した他、評価換算差額が増加したことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期連結累計期間および通期の業績につきましては概ね計画通り進んでおり、平成21年4月30日に公表時から変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

①法人税等の計上基準

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日) |
|---------------|-------------------------------|--|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,120,801 | 1,028,747 |
| 受取手形及び売掛金 | 2,745,217 | 2,196,163 |
| 製品 | 4,180,426 | 4,718,764 |
| 仕掛品 | 60,212 | 48,991 |
| 原材料 | 238,896 | 187,041 |
| その他 | 578,822 | 524,576 |
| 貸倒引当金 | △2,150 | △1,600 |
| 流動資産合計 | 8,922,226 | 8,702,687 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 1,754,546 | 1,778,170 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 229,287 | 198,375 |
| 土地 | 2,158,051 | 2,152,018 |
| その他(純額) | 147,680 | 130,662 |
| 有形固定資産合計 | 4,289,565 | 4,259,227 |
| 無形固定資産 | 391,364 | 392,729 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 111,100 | 95,587 |
| その他 | 71,164 | 77,854 |
| 貸倒引当金 | △1,788 | △1,740 |
| 投資その他の資産合計 | 180,475 | 171,700 |
| 固定資産合計 | 4,861,405 | 4,823,657 |
| 繰延資産 | 10 | 11 |
| 資産合計 | 13,783,642 | 13,526,356 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,590,246 | 2,554,012 |
| 短期借入金 | 2,696,549 | 2,656,373 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 656,706 | 733,917 |
| 未払法人税等 | 14,378 | 33,314 |
| 賞与引当金 | 65,850 | 45,750 |
| 返品調整引当金 | 131,000 | 145,000 |
| その他 | 784,702 | 573,506 |
| 流動負債合計 | 6,939,432 | 6,741,874 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 951,564 | 1,092,745 |
| 繰延税金負債 | 23,270 | 17,205 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 367,967 | 367,967 |

(単位：千円)

| | 当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日) |
|--------------|-------------------------------|--|
| 役員退職慰労引当金 | 34,670 | 33,750 |
| その他 | 11,153 | 7,550 |
| 固定負債合計 | 1,388,625 | 1,519,217 |
| 負債合計 | 8,328,058 | 8,261,092 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,940,997 | 2,940,997 |
| 資本剰余金 | 2,946,470 | 2,946,470 |
| 利益剰余金 | △740,591 | △900,630 |
| 自己株式 | △1,776 | △1,776 |
| 株主資本合計 | 5,145,098 | 4,985,059 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 18,570 | 9,696 |
| 繰延ヘッジ損益 | △168,359 | △144,363 |
| 土地再評価差額金 | 368,457 | 368,457 |
| 為替換算調整勘定 | 44,509 | 7,572 |
| 評価・換算差額等合計 | 263,178 | 241,362 |
| 少数株主持分 | 47,307 | 38,841 |
| 純資産合計 | 5,455,584 | 5,265,264 |
| 負債純資産合計 | 13,783,642 | 13,526,356 |

(2) 四半期連結損益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日) |
|--------------|---|---|
| 売上高 | 4,976,302 | 4,582,335 |
| 売上原価 | 3,564,732 | 3,212,482 |
| 返品調整引当金繰入額 | 12,000 | — |
| 返品調整引当金戻入額 | — | 14,000 |
| 売上総利益 | 1,399,570 | 1,383,853 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,185,968 | 1,183,155 |
| 営業利益 | 213,601 | 200,698 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 4,415 | 2,188 |
| 仕入割引 | 10,789 | 3,943 |
| 為替差益 | 22,438 | — |
| 受取配当金 | 1,339 | 1,166 |
| その他 | 10,545 | 15,724 |
| 営業外収益合計 | 49,528 | 23,022 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 23,066 | 22,516 |
| 為替差損 | — | 15,984 |
| その他 | 7,374 | 8,607 |
| 営業外費用合計 | 30,441 | 47,109 |
| 経常利益 | 232,688 | 176,612 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 3,152 | 454 |
| 特別利益合計 | 3,152 | 454 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 31 | — |
| 特別損失合計 | 31 | — |
| 税金等調整前四半期純利益 | 235,810 | 177,066 |
| 法人税等 | 8,943 | 10,364 |
| 少数株主利益 | 3,102 | 6,662 |
| 四半期純利益 | 223,764 | 160,038 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 235,810 | 177,066 |
| 減価償却費 | 65,693 | 60,754 |
| 受取利息及び受取配当金 | △5,755 | △3,355 |
| 支払利息 | 23,066 | 22,516 |
| 固定資産除売却損益 (△は益) | △3,121 | △454 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △548,297 | △540,738 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) | 453,866 | 484,954 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 109,732 | 29,879 |
| 未収入金の増減額 (△は増加) | △499,698 | △52,504 |
| その他 | 177,127 | 181,939 |
| 小計 | 8,425 | 360,058 |
| 利息及び配当金の受取額 | 5,128 | 2,913 |
| 利息の支払額 | △29,507 | △22,092 |
| 法人税等の支払額 | △13,282 | △19,527 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | △29,236 | 321,350 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の純増減額 (△は増加) | △120,428 | △937 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △55,471 | △63,282 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 20,036 | 3,512 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △479 | △572 |
| その他 | 114 | 114 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △156,228 | △61,164 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | 297,282 | 24,746 |
| 長期借入れによる収入 | 300,000 | — |
| 長期借入金の返済による支出 | △491,311 | △218,392 |
| 配当金の支払額 | △29,410 | — |
| その他 | — | 294 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 76,560 | △193,350 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △40,927 | 21,292 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △149,831 | 88,127 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 579,256 | 443,822 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 429,425 | 531,950 |

- (4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

- (5) セグメント情報
〔事業の種類別セグメント情報〕

前第1四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日）

| | シャツ製造 販売事業 (千円) | 不動産賃貸 事業 (千円) | 計 (千円) | 消去又は全社 (千円) | 連結 (千円) |
|-----------------------|-----------------------|---------------------|-----------|----------------|------------|
| 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 4,966,154 | 10,148 | 4,976,302 | — | 4,976,302 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | — | — | — | — |
| 計 | 4,966,154 | 10,148 | 4,976,302 | — | 4,976,302 |
| 営業利益 | 210,235 | 3,365 | 213,601 | — | 213,601 |

当第1四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日）

| | シャツ製造 販売事業 (千円) | 不動産賃貸 事業 (千円) | 計 (千円) | 消去又は全社 (千円) | 連結 (千円) |
|-----------------------|-----------------------|---------------------|-----------|----------------|------------|
| 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 4,574,441 | 7,893 | 4,582,335 | — | 4,582,335 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | — | — | — | — |
| 計 | 4,574,441 | 7,893 | 4,582,335 | — | 4,582,335 |
| 営業利益 | 198,980 | 1,718 | 200,698 | — | 200,698 |

(注) 1. 事業区分の方法

事業区分は、事業内容等を勘案して区分したものであります。

2. 各区分に属する主要な事業の内容

シャツ製造販売事業・・・ドレスシャツ、カジュアル及びレディースシャツの製造販売に関する事業
不動産賃貸事業・・・不動産の賃貸に関する事業

〔所在地別セグメント情報〕

前第1四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日）

| | 日本 (千円) | アジア (千円) | 計 (千円) | 消去又は全社 (千円) | 連結 (千円) |
|-----------------------|------------|-------------|-----------|----------------|------------|
| 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 4,655,935 | 320,367 | 4,976,302 | — | 4,976,302 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | 567,679 | 567,679 | (567,679) | — |
| 計 | 4,655,935 | 888,047 | 5,543,982 | (567,679) | 4,976,302 |
| 営業利益 | 207,048 | △11,427 | 195,621 | 17,980 | 213,601 |

当第1四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日）

| | 日本 (千円) | アジア (千円) | 計 (千円) | 消去又は全社 (千円) | 連結 (千円) |
|-----------------------|------------|-------------|-----------|----------------|------------|
| 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 4,205,580 | 376,755 | 4,582,335 | — | 4,582,335 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | 426,158 | 426,158 | (426,158) | — |
| 計 | 4,205,580 | 802,914 | 5,008,494 | (426,158) | 4,582,335 |
| 営業利益 | 183,407 | 1,530 | 184,938 | 15,759 | 200,698 |

- (注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。
2. 日本以外の区分に属する主な国又は地域・・・アジア：タイ、中国、ラオス、シンガポール

〔海外売上高〕

前第1四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日）

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日）

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

- (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

6. その他の情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

| 事業の種類別 セグメントの名称 | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日) | | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日) | | 比較増減 | |
|--------------------|---|--------|---|--------|----------|--------|
| | 金額(千円) | 構成比(%) | 金額(千円) | 構成比(%) | 金額(千円) | 増減率(%) |
| ドレスシャツ | 1,771,377 | 71.4 | 2,068,012 | 72.8 | △296,635 | △14.3 |
| カジュアルシャツ | 575,741 | 23.2 | 672,737 | 23.7 | △96,995 | △14.4 |
| レディースシャツ | 135,144 | 5.4 | 98,593 | 3.5 | 36,550 | 37.1 |
| シャツ製造販売事業 小計 | 2,482,262 | 100.0 | 2,839,342 | 100.0 | △357,080 | △12.6 |
| 不動産賃貸事業 | — | — | — | — | — | — |
| 合計 | 2,482,262 | 100.0 | 2,839,342 | 100.0 | △357,080 | △12.6 |

(2) 受注実績

原則として、受注生産は行っておりません。

(3) 販売実績

| 事業の種類別 セグメントの名称 | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日) | | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日) | | 比較増減 | |
|--------------------|---|--------|---|--------|----------|--------|
| | 金額(千円) | 構成比(%) | 金額(千円) | 構成比(%) | 金額(千円) | 増減率(%) |
| ドレスシャツ | 3,411,886 | 74.4 | 3,726,056 | 74.9 | △314,170 | △8.4 |
| カジュアルシャツ | 970,511 | 21.2 | 1,080,965 | 21.7 | △110,454 | △10.2 |
| レディースシャツ | 192,043 | 4.2 | 159,131 | 3.2 | 32,911 | 20.7 |
| シャツ製造販売事業 小計 | 4,574,441 | 99.8 | 4,966,154 | 99.8 | △391,712 | △7.9 |
| 不動産賃貸事業 | 7,893 | 0.2 | 10,148 | 0.2 | △2,254 | △22.2 |
| 合計 | 4,582,335 | 100.0 | 4,976,302 | 100.0 | △393,967 | △7.9 |